

Số: 490/BC-TT

Hà Nội, ngày 24 tháng 12 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Công tác tuyên truyền, vận động năm 2024 nhiệm vụ trọng tâm năm 2025**

Thực hiện Quyết định số 881/QĐ-UBDT ngày 23/12/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc phê duyệt kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đảng ủy, công tác cơ quan Ủy ban Dân tộc và Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2024, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2025; Quyết định số 188/QĐ-UBDT ngày 01/4/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc Phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền, truyền thông năm 2024 của Ủy ban Dân tộc, Vụ Tuyên truyền báo cáo công tác tuyên truyền, vận động năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Ủy ban Dân tộc như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, BAN HÀNH VĂN BẢN**

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, truyền thông, ngay từ đầu năm 2024, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc đã ký Quyết định số 188/QĐ-UBDT ngày 01/4/2024 về phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền, truyền thông năm 2024 của Ủy ban Dân tộc nhằm đẩy mạnh tuyên truyền các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác dân tộc và chính sách dân tộc, cụ thể: Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 88/2019/NQ-QH14, ngày 18/11/2019 kỳ họp thứ 8 của Quốc hội khóa XIV phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 120/2020/NQ-QH14, ngày 19/6/2020 kỳ họp thứ 9 của Quốc hội khóa XIV phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ ban hành Chiến lược Công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc nhiệm kỳ 2020-2025...

Ủy ban Dân tộc ban hành các văn bản triển khai các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về nhiệm vụ tuyên truyền như: Triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 01/6/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành

động triển khai thực hiện Đề án Tăng cường hợp tác quốc phòng Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2023; Quyết định số 752/QĐ-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về việc đặt hàng cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023-2025; Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ, tuyên truyền phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm và mua bán người....

## **II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các nhiệm vụ thường xuyên**

a) Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP, ngày 01/6/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hợp tác quốc phòng Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia”.

Ủy ban Dân tộc giao Vụ Tuyên truyền thực hiện Quyết định số 163/QĐ-UBND, ngày 25/3/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 01/6/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hợp tác quốc phòng Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia đến năm 2020 và những năm tiếp theo”, các nhiệm vụ cụ thể được triển khai: Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch tuyên truyền “Tình hữu nghị cộng đồng các dân tộc trên tuyến biên giới Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia” trên Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam; Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành kế hoạch sản xuất các tiểu phẩm spot âm thanh bằng tiếng Việt và tiếng dân tộc thiểu số tuyên truyền về tình hữu nghị của cộng đồng các dân tộc thiểu số trên tuyến biên giới Việt Nam - Lào và Việt Nam - Campuchia năm 2024. Trong đó, triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền: trên Báo Điện tử Đảng Cộng sản gồm 37 bài chính luận, 04 bài phỏng vấn; 70 tin và 252 ảnh; sản xuất 28 spot âm thanh bằng tiếng Việt và biên tập, biên dịch sang các thứ tiếng Mông, Thái, Ê Đê, Gia Rai, Khmer. Nội dung, hình thức đảm bảo chất lượng và tiến độ.

b) Thực hiện tuyên truyền phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm và mua bán người.

Vụ Tuyên truyền Tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban ban hành Công văn đề nghị báo cáo 5 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về phòng, chống ma túy gửi Cơ quan công tác dân tộc các tỉnh, thành phố (Công văn số 778/UBND-TT ngày 13/5/2024); Công văn hưởng ứng Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024 (Công văn số 828/UBND-TT ngày 21/5/2024); Công văn hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 (Công văn số 879/UBND-TT ngày 30/5/2024); Công văn đề nghị báo cáo kết quả sơ kết công tác phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, mại dâm, mua bán người 6 tháng đầu năm 2024 (Công văn số 892/UBND-TT

ngày 30/5/2024); Báo cáo phục vụ xây dựng CTMTQG về phòng, chống, nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy gửi Bộ Công an (Báo cáo số 397/BC-UBND ngày 14/3/2024); Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 gửi Bộ Công an (Báo cáo số 776/BC-UBND ngày 13/5/2024 của Ủy ban Dân tộc); Tham mưu ban hành Báo cáo số 131-BC/BCSD ngày 16/7/2024 về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Tham mưu ban hành Công văn số 2042/UBND-TT ngày 05/11/2024 về việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 và hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS (01/12); Tham mưu ban hành Công văn số 2043/UBND-TT ngày 05/11/2024 về việc Báo cáo kết quả công tác phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, mại dâm, mua bán người năm 2024; Xây dựng báo cáo kết quả công tác phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, mại dâm, mua bán người năm 2024.

c) Các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền thường xuyên khác

Ủy ban Dân tộc giao các vụ, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền thường xuyên khác như:

- Báo Dân tộc và Phát triển:

+ Xuất bản và phát hành báo Dân tộc và Phát triển theo chức năng là Cơ quan ngôn luận của Ủy ban Dân tộc; Diễn đàn của đồng bào các dân tộc Việt Nam (báo tuần) để phục vụ rộng rãi các đối tượng bạn đọc trong cả nước: Năm 2024, Báo xuất bản, phát hành 52 số báo. Quy cách, khuôn khổ: 29 x 42 cm; toàn bộ in 4 màu. Công tác phát hành đảm bảo đúng tiến độ, kịp thời, đúng đối tượng, nộp lưu chiểu đầy đủ, đúng thời gian quy định.

+ Xuất bản và phát hành “báo Dân tộc và Phát triển Cuối tháng”: Từ tháng 4/2024, Báo đã xuất bản, phát hành “báo Dân tộc và Phát triển Cuối tháng” số đầu tiên; Số báo gồm 60 trang, khuôn khổ: 29x42 cm. Từ tháng 4 đến nay, Báo đã xuất bản 09 kỳ báo Cuối tháng (1 kỳ/tháng). Số báo được đánh giá phong phú về nội dung, đẹp về hình thức, đảm bảo cơ cấu vùng miền, chất lượng được đánh giá cao. Đến nay, số lượng đặt báo cấp cho Người có uy tín đạt khoảng 25.300 tờ/kỳ.

+ Vận hành Báo điện tử Dân tộc và Phát triển: Bình quân có khoảng 30.000 tin, bài, ảnh 3 được đăng tải trên Báo điện tử Dân tộc và Phát triển; với lượng truy cập đạt khoảng 1 triệu lượt/tháng.

+ Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền Đề án “Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 DTTS” năm 2024 trên Báo Dân tộc và Phát triển: Năm 2024, Báo Dân tộc và Phát triển triển khai tuyên truyền với 91 bài, 302 ảnh, 16 tin đảm bảo hoàn thành 100% nhiệm vụ tin, bài được giao. Nội dung tuyên truyền đảm bảo theo kế hoạch được giao.

- Vụ Tuyên truyền tham mưu định hướng tuyên truyền quý II năm 2024

(Công văn số 544/UBND-TT ngày 05/4/2024 và Công văn số 539/UBND-TT ngày 05/4/2024); Công văn đề nghị tuyên truyền “Điều Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số” năm 2024 gửi Báo Dân tộc và Phát triển và Văn phòng Ủy ban phối hợp thực hiện (Công văn số 180/CV-TT ngày 29/5/2024); Công văn về việc đưa tin kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV và tuyên truyền về Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024 (Công văn số 820/UBND-TT ngày 20/5/2024 của Ủy ban Dân tộc); Công văn số 1612/UBND-TT ngày 10/9/2024 về tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống bão lũ, khắc phục hậu quả trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Công văn số 1790/UBND-TT ngày 02/10/2024 về định hướng tuyên truyền vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tháng 10 năm 2024; Công văn số 2021/UBND-TT ngày 04/11/2024 về định hướng tuyên truyền vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tháng 11 năm 2024; Công văn số 2378/UBND-TT ngày 20/12/2024 về việc định hướng tuyên truyền chào mừng Ngày thành lập ĐCSVN, tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng ở vùng đồng bào DTTS&MN.

- Vụ Tuyên truyền tham mưu tuyên truyền Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024: Tham mưu ban hành công văn số 820/UBND-TT ngày 20/5/2024 của Ủy ban Dân tộc gửi Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, các báo, tạp chí tham gia thực hiện Quyết định số 752/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đặt hàng cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023-2025, định hướng nội dung tuyên truyền Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024. Nhìn chung, các cơ quan báo chí đã tập trung tuyên truyền về thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc; Tuyên truyền về tấm gương người tốt, việc tốt trong đồng bào dân tộc thiểu số; Tuyên truyền việc chuẩn bị Đại hội, kết quả đại hội, tạo sức lan tỏa của Đại hội đến với cộng đồng. Trong đó, đặc biệt bám sát, phản ánh kịp thời, đa dạng, đa phương tiện về Đại hội đại biểu các DTTS các tỉnh Thành phố trực thuộc Trung ương, các tấm gương điển hình đại biểu DTTS có sức lan tỏa trong cộng đồng từ trung ương tới địa phương. Đồng thời phản ánh kịp thời thông tin về đại hội ở các địa phương trên mọi miền đất nước. Theo thống kê sơ bộ, trong đợt thông tin này, các cơ quan báo chí đã đăng phát hàng nghìn tin bài, ảnh. Tiêu biểu như Báo Tin tức đã đăng phát khoảng 660 tin bài, ảnh (trong đó gồm 220 tin, bài và 400 ảnh, video, đồ họa, ảnh 360 độ); Báo Dân tộc và Phát triển đăng khoảng 205 tin, bài; Báo Phụ nữ Việt Nam đăng khoảng 55 tin bài...

- Vụ Pháp chế tham mưu ban hành Báo cáo số 140/BC-UBND ngày 25/01/2024 về kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm về ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 21/8/2024 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo

dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030”; Công văn số 1998/UBND-PC ngày 31/10/2024 về việc hướng dẫn thực hiện quy định tại điểm 1.c Mục V Điều 1 Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo số 1464/BC-UBND ngày 16/8/2024 báo cáo khảo sát, đánh giá thực trạng chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Báo cáo số 1265/BC-UBND ngày 22/7/2024 báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản Quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; Ban hành Công văn số 417/CV-PC ngày 04/11/2024 gửi các vụ, đơn vị về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024; đăng tải nội dung khẩu hiệu trên Cổng thông tin điện tử Ủy ban Dân tộc, với nội dung: “*Đổi mới tư duy, xây dựng pháp luật, từng bước nâng cao hơn nữa tính chuyên nghiệp và chất lượng trong công tác xây dựng pháp luật*”, “*Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, bảo đảm, bảo vệ quyền con người, quyền công dân*”; Tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn các hoạt động tổ chức Hội thi tìm hiểu về lĩnh vực công tác dân tộc năm khu vực toàn quốc năm 2024-2025. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, Vụ Pháp chế đã tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban dân tộc tiếp tục chỉ đạo các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số khu vực Tây Bắc, khu vực Tây nguyên và một số tỉnh miền trung tổ chức Hội thi cấp huyện, cấp tỉnh, qua đó, thành lập đội thi cấp tỉnh tiến đến Hội thi cấp khu vực và toàn quốc do Ủy ban Dân tộc tổ chức trong năm 2025. Kết quả đã có 18 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã tổ chức Hội thi cấp tỉnh tại các khu vực tổ chức Hội thi từ cấp huyện đến cấp tỉnh và thành lập đội thi cấp tỉnh đi thi cấp khu vực.

- Văn phòng Ủy ban: Tham mưu Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ký ban hành Quyết định số 236/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 về việc kiện toàn và thay thế Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử Ủy ban Dân tộc. Tổ chức, triển khai xây dựng và cung cấp nội dung thông tin trên Cổng thông tin điện tử Ủy ban Dân tộc, phục vụ thông tin chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo Ủy ban, thông tin hoạt động của Ngành công tác dân tộc, hoạt động của Ủy ban Dân tộc với địa phương và các bộ, ngành... kết quả cụ thể: Xây dựng, cập nhật 341 tin, bài (trong đó có 140 tin bài viết mới; thu thập, tổng hợp 201 tin bài từ các nguồn chính thống); Thiết kế, đăng tải: 11 banner tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện trên Cổng Thông tin điện tử; Phối hợp với các vụ, đơn vị đăng tải 39 Thông báo lấy ý kiến các tổ chức, cá nhân trên Cổng Thông tin điện tử Ủy ban Dân tộc; Phối hợp đăng tải, cập nhật 65 tin bài lên các chuyên mục/Cổng thành phần (như: chuyên mục Công khai ngân sách nhà nước; cập nhật danh sách các xã khu vực III, II, I vùng đồng bào DTTS&MN; Cổng thành phần Thủ tục hành chính; Cổng thành phần Cải cách hành chính...); Thường xuyên cập nhật, kiểm duyệt toàn bộ các nội dung tại các Chuyên mục, tiểu mục trên Cổng Thông tin điện tử đảm bảo thực hiện đúng theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng; Tổng số

lượt truy cập khai thác nội dung Công Thông tin điện tử UBĐT từ ngày 01/01/2024 đến ngày 10/12/2024 là 1.252.672 lượt.

- Các trường chuyên biệt đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, pháp luật... cho viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên; Truyền thông về tuyển sinh năm học 2024-2025, trong đó, tập trung vào các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước dành cho con em người dân tộc thiểu số trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo, về chương trình bồi dưỡng hệ dự bị đại học...

## **2. Các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN**

- Vụ Tuyên truyền:

(1) Thực hiện nhiệm vụ tại Quyết định số 161/QĐ-UBĐT ngày 22/3/2024

Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023-2025 theo Quyết định số 752/QĐ-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ (thuộc Chương trình MTQG 1719), các nhiệm vụ cụ thể được triển khai:

+ Tham mưu ban hành các văn bản: Quyết định 24/QĐ-UBĐT ngày 08/01/2024 về đặt hàng các Báo, tạp chí đủ điều kiện tham gia thực hiện Quyết định số 752/QĐ-TTg; Công văn số 308/UBĐT-TT ngày 28/02/2024 về hướng dẫn thực hiện phát hành ấn phẩm báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 752/QĐ-TTg; Quyết định số 294/QĐ-UBĐT ngày 17/5/2024 của Ủy ban Dân tộc về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 752/QĐ-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về việc đặt hàng cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023-2025 năm 2024; Tờ trình 926/TTr-UBĐT ngày 5/6/2024 về việc phát hành ấn phẩm báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 752/QĐ-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về việc đặt hàng cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023-2025; Ban hành Báo cáo giải trình số 2132/BC-UBĐT ngày 18/11/2024 báo cáo giải trình về khó khăn, vướng mắc trong phát hành ấn phẩm báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 752/QĐ-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đặt hàng cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023-2025; Ban hành Tờ trình số 2133/TTr-UBĐT ngày 18/11/2024 sửa đổi, bổ sung Quyết định số 752/QĐ-TTg ngày 23/6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đặt hàng cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023 - 2025.

+ Phối hợp với các Vụ, đơn vị triển khai thực hiện: Hoàn thiện xây dựng phương án giá chi phí xuất bản, phát hành của các báo theo Quyết định 24/QĐ-UBĐT, ngày 08/01/2024 năm 2024 gửi Bộ Thông tin và truyền thông, Bộ Tài chính thẩm định kinh phí theo Luật giá; Ban hành Công văn 181/UBĐT-KHTC,

ngày 31/01/2024 gửi Bộ Thông tin và truyền thông, Bộ Tài chính thẩm định kinh phí 10 báo, tạp chí theo Luật giá. Phối hợp với các tỉnh trong việc rà soát và tổng hợp đối tượng thụ hưởng chính sách cấp báo năm 2024; Tổ chức hợp hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 752/QĐ-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ các nội dung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc hoàn thiện văn bản đặt hàng đơn vị phát hành, phương án giá xuất bản, phát hành ấn phẩm báo, tạp chí thực hiện Quyết định 752/QĐ-TTg; Rà soát và tổng hợp đối tượng thụ hưởng chính sách cấp báo năm 2024 theo Công văn số 66/UBND-TT ngày 15/01/2024 của Ủy ban Dân tộc.

Ngày 05/12/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ký ban hành Quyết định số 1513/QĐ-TTg Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 752/QĐ-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về việc đặt hàng cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023-2025.

(2) Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Ban hành Báo cáo số 323/BC-TT ngày 11/9/2024 về thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại gửi Vụ Hợp tác Quốc tế; Phối hợp với Văn phòng Ban Cán sự Đảng thum mưu, ban hành Báo cáo tổng kết công tác thông tin đối ngoại năm 2024, tuyên truyền biển, đảo và biên giới thời gian qua, phương hướng triển khai nhiệm vụ năm 2025 gửi Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Văn phòng ĐPCT MTQG đã đề xuất điều chỉnh giảm dự toán chuyển nguồn từ năm 2022, năm 2023 sang năm 2024 còn 898.179.840 đồng<sup>1</sup> để triển khai 02 nội dung còn lại<sup>2</sup> của Hợp đồng gói thầu biên soạn, in ấn, phát hành các ấn phẩm tuyên truyền về Đề án tổng thể và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030 do có một số nội dung trong sản phẩm phục vụ tuyên truyền được cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi nên đã được gia hạn nhằm đảm bảo đúng với chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban về việc rà soát số liệu, nội dung đảm bảo thực hiện phổ cập tuyên truyền đúng các thông tin về chính sách theo quy định. Theo kế hoạch, các nhiệm vụ còn lại và giải ngân toàn bộ kinh phí của Hợp đồng gói thầu trên sẽ được hoàn thành thực hiện trong vòng 45 ngày kể từ ngày Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021.

- Tạp chí Dân tộc điện tử đang trong giai đoạn chuẩn bị hồ sơ để đưa vào Dự án đầu tư hạ tầng tập trung công nghệ thông tin của phục vụ Chương trình MTQG theo Quyết định 1719 của Ủy ban Dân tộc, đơn vị đang triển khai phối hợp với Vụ Kế hoạch - Tài chính thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật dự án Tạp

<sup>1</sup> Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND về việc điều chỉnh dự toán chi thường xuyên Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN (kinh phí chuyển nguồn từ năm 2022 và năm 2023 sang năm 2024).

<sup>2</sup> Tổ chức biên soạn, in ấn, phát hành (i) Áp phích (poster, brochure) và (ii) Ấn phẩm tuyên truyền giới thiệu về Đề án tổng thể và Chương trình MTQG DTTS&MN.

chí Dân tộc điện tử. Dự kiến đến năm 2025 Tạp chí Dân tộc sẽ có phiên bản Tạp chí Dân tộc điện tử để tổ chức thực hiện.

### **III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN**

#### **1. Thuận lợi**

- Công tác tuyên truyền, truyền thông luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Ủy ban.

- Trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, truyền thông Ủy ban Dân tộc luôn nhận được sự phối hợp từ các bộ, ngành chỉ đạo các đơn vị báo chí, đơn vị truyền thông trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, tôn chỉ mục đích của cơ quan thông tấn báo chí; sự nỗ lực cố gắng từ cán bộ, công chức, viên chức. Đến nay, cơ bản các nhiệm vụ đã tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

#### **2. Khó khăn:**

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 752/QĐ-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đặt hàng cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023-2025 còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

- Tình hình tài chính của Báo Dân tộc và Phát triển, Tạp chí Dân tộc gặp nhiều khó khăn; đời sống, thu nhập của viên chức, người lao động thấp; không có điều kiện trang bị các phương tiện hoạt động...

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật có lúc vẫn còn mang tính hình thức, nặng về phong trào; việc phổ biến hiện nay mới chỉ tập trung vào các luật và pháp lệnh, chưa thực sự chú trọng vào các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cổng Thông tin điện tử gặp khó khăn về nhân sự tham gia xây dựng (hiện tại chỉ có 01 chuyên viên phụ trách và 02 chuyên viên phối hợp); Hệ thống hạ tầng (phần cứng, phần mềm) Cổng thông tin được xây dựng và đưa vào vận hành hơn 10 năm nay (từ năm 2013), hiện tại xuất hiện nhiều lỗi kỹ thuật, gây khó khăn trong quá trình xây dựng, biên tập và cập nhật nội dung thông tin.

### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 2025**

**1.** Tiếp tục thực hiện Quyết định số 752/QĐ-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về việc đặt hàng cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023-2025; Quyết định số 1513/QĐ-TTg ngày 05/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi bổ sung Quyết định số 752/QĐ-TTg.

**2.** Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các đề án, dự án liên quan đến công tác tuyên truyền đối với vùng đồng bào DTTS&MN.

**3.** Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 16/NQ-CP, ngày 01/6/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hợp tác quốc phòng Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia



đến năm 2020 và những năm tiếp theo”.

4. Tham mưu chỉ đạo, quản lý các cơ quan báo, tạp chí thực hiện công tác tuyên truyền, truyền thông.

5. Báo Dân tộc và Phát triển, Tạp chí Dân tộc tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc và chính sách dân tộc đến đồng bào vùng DTTS&MN. Đẩy mạnh tuyên truyền phục vụ các ngày lễ lớn trong năm 2025 của đất nước.

6. Tham mưu thực hiện công tác thông tin đối ngoại, đẩy mạnh công tác tuyên truyền hội nhập quốc tế về công tác dân tộc, kết hợp nâng cao hiệu quả tuyên truyền về công tác nhân quyền trong vùng DTTS&MN, vùng ĐBKK; đẩy mạnh công tác tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự vùng DTTS&MN, vùng biên giới.

7. Tăng cường phối hợp với các bộ, ngành liên quan và các địa phương nhằm đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và chính sách dân tộc, vấn đề nhân quyền, hội nhập quốc tế....

8. Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc, đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

9. Thực hiện “Nghiên cứu đề xuất xây dựng đề án phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng và địa bàn vùng dân tộc thiểu số” trình cấp có thẩm quyền theo quy định tại điểm c, khoản 8, Điều 1 Nghị định số 127/2024/NĐ-CP ngày 10/10/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ về công tác dân tộc.

10. Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách.

*(Bảng tổng hợp báo cáo của các vụ, đơn vị kèm theo)*

Trên đây là báo cáo công tác tuyên truyền, vận động năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025./.

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT (để b/c);
- Các Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm (để b/c);
- Văn phòng Ủy ban (để t/h);
- Các vụ, đơn vị thuộc UBĐT;
- Công TTĐT UBĐT;
- Lưu: Vụ TT.

**VỤ TRƯỞNG**

**Hoàng Thị Lê**